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Θέμα: «Αναζήτηση ευθυνών για την χωματερή σκουπιδιών από το Τζάνειο 

νοσοκομείο στις όχθες του Κηφισού στο Μενίδι» 

Μεγάλες ποσότητες απορριμμάτων και μπαζών αποκάλυψε δημοσίευμα της 

εφημερίδας ‘Καθημερινή’ στις όχθες του ποταμού Κηφισού στα όρια του Δήμου 

Αχαρνών. Συγκεκριμένα, εθελοντές της περιβαλλοντικής οργάνωσης «Save Your 

Hood» σε αυτοψία που διενήργησαν στις όχθες του ποταμού βρήκαν πλήθος 

απορριμμάτων που είχαν στοιχεία που αποδεικνύουν ότι πρόκειται για απορρίμματα 

ή αρχεία του Τζάνειου Νοσοκομείου. 

Στη συμβολή του ποταμού με τη Λεωφόρο Κύμης εντοπίστηκαν σωροί από ιατρικά 

αρχεία του Τζάνειου Νοσοκομείου, κυρίως έντυπα εισόδου και εξιτήρια ασθενών. 

Συγχρόνως, στο ίδιο σημείο απορρίφθηκαν νοσοκομειακά απόβλητα που απαιτούν 

ειδική διαχείριση. Σε παρακείμενο σημείο βρέθηκαν και υλικά ανακαίνισης μπάνιου, τα 

οποία ενδεχομένως να προέρχονται από το ίδιο νοσοκομείο, εξαιτίας ανακαίνισης που 

πραγματοποίησε πρόσφατα. Μάλιστα, τα υλικά ανακαίνισης των λουτρών βρέθηκαν 

μερικές μέρες μετά την επίσκεψη του πρωθυπουργού στο Τζάνειο συνοδεία του 

υπουργού Υγείας κ. Άδωνι Γεωργιάδη, στην οποία διαφημίστηκε εκτεταμένα η 

συγκεκριμένη εργασία. 

Η δημοσιογραφική έρευνα αναφέρει ότι ανεπίσημες πηγές της διοίκησης του 

νοσοκομείου στέκονται στην πιστοποίηση που διαθέτει βάσει της διαδικασίας επιλογής 

της ως ανάδοχος απόρριψης απορριμμάτων η συμβεβλημένη εταιρεία. Με δεδομένο, 

βέβαια ότι ανάμεσα στα απορρίμματα υφίσταται υλικό που αναμφισβήτητα 

παραπέμπει στο Τζάνειο Νοσοκομείο ως πηγή αυτού του υλικού, είναι απαραίτητο να 

ερευνηθούν οι προβλέψεις της σύμβασης απόρριψης του υλικού, καθώς και η 

ανταπόκριση της αναδόχου σε όσα ορίζονται. 

Ταυτόχρονα, οι περιοχές εναπόθεσης των μπάζων στις όχθες του Κηφισού στους  

πρόποδες της Πάρνηθας οφείλονται και στην ανυπαρξία οποιασδήποτε περίφραξης 

στην περιοχή. Επισημαίνεται ότι ο Κηφισός επιβαρύνεται σημαντικά όταν υπάρχουν 

πλημμυρικά φαινόμενα στην Αττική και υπάρχει κίνδυνος τα απορρίμματα που 

βρίσκονται στις όχθες να μεταφερθούν στην κοίτη του ποταμού προκαλώντας 

ρύπανση, αλλά και παρεμβαίνοντας στη ροή με πιθανότητα υπερχείλισης. Για αυτό 
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κρίνεται απαραίτητη η συνεισφορά των δημοσίων αρχών στην απομάκρυνση του 

υλικού, αλλά και στην προστασία της περιοχής από ενδεχόμενες νέες ανάλογες 

ενέργειες. 

Επειδή οι συμβάσεις απόρριψης νοσοκομειακών απορριμμάτων και αποβλήτων 

οφείλουν να ορίζουν αυστηρό πλαίσιο για την ανάδοχη εταιρεία με συνέπειες για 

πλημμελή τήρηση των όρων τους, 

Επειδή ο Κηφισός συνεισφέρει σημαντικά στη ροή των υδάτων κατά την εκδήλωση 

πλημμυρικών φαινομένων και τα απορρίμματα κινδυνεύουν να βρεθούν από τις όχθες 

στην κοίτη του ποταμού, 

Επειδή οι δημόσιες αρχές οφείλουν να δράσουν άμεσα προς αποκατάσταση της 

καθαριότητες στις όχθες του Κηφισού στην περιοχή των Αχαρνών όπου παρουσιάζεται 

και η μεγαλύτερη επιβάρυνση, 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Πώς ορίζει η σύμβαση απόρριψης υλικών του Τζανείου Νοσοκομείου την 

ορθή εκτέλεση του φυσικού αντικειμένου πέρα από την πιστοποίηση που 

οφείλει να διαθέτει η ανάδοχος εταιρεία; 

2. Ποιες κυρώσεις προβλέπονται για την ανάδοχο με αποδεδειγμένη την 

παρουσία υλικού του νοσοκομείου στα απορρίμματα που βρέθηκαν στις 

όχθες του Κηφισού ποταμού; 

3. Με βάση ποια διαδικασία πρόκειται να απομακρυνθεί το υλικό και πού 

πρόκειται να εναποτεθεί; 

4. Ποιες οι ευθύνες της διοίκησης του Τζανείου νοσοκομείου; 

ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ: 

Παρακαλούνται οι κ.κ. Υπουργοί να καταθέσουν στη Βουλή τα ακόλουθα 

έγγραφα: 

1. Τις προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος ή τις προκηρύξεις διαγωνισμού 

για την απόρριψη υλικών του Τζανείου Νοσοκομείου για τα έτη 2022, 2023, 

2024 και 2025. 

2. Τις συμβάσεις απόρριψης υλικών του Τζανείου Νοσοκομείου για τα έτη 2022, 

2023, 2024 και 2025. 
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